24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 25/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448902
PORTARIA Nº 439/2019 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2019/266330 de
05/06/2019.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e art.
5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível
responsabilidade, imputada à empresa: ULTRA COMMERCE DISTRIBUIÇÃO
E COMERCIO EIRELI.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo
– COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 publicação no
Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco)
dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 07 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448892
PORTARIA Nº 431/2019 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE
nº 33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora ANA LUCIA PANTOJA GILLET,
ocupante da função de Escriturário, matricula 5140919/1, lotada na
Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal (SOP), a contar de
07/05/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento
de ARMINDO PANTOJA DA SILVA (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 07/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448907
PORTARIA Nº 448/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 15/07/2019 a
29/07/2019, da servidora YRANILDE SEABRA LEDO LAGES, Farmacêutico,
matrícula nº 57191090/1, Chefe da Divisão de Farmácia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/258535 de
31/05/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CRISTIANE PITEIRA CARDOSO, Comissionado
(Farmacêutica), matrícula nº 5946770/1, pertencente ao Quadro de
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de Farmácia,
em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448901
PORTARIA Nº 455/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/237628 de
21/05/2019.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 22/05/2019, o servidor THIAGO SANTOS
COHEN, Fisioterapeuta, matrícula nº 5920203/1, lotado na Divisão de
Fisioterapia (Div. de Cirurgia Cabeça e Pescoço), admitida sob o regime
das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448965

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 446011
CONTRATO: 166/2019
Exercício: 2019
Objeto:  Compra de Hortifrutigranjeiros.
Valor: R$ 107.953,56
Data de Assinatura: 10/06/2019
Vigência: 10/06/2019 a 06/12/2020
ONDE SE LÊ: Dispensa de Licitação nº 034/2019/FSCMP
LEIA-SE: Dispensa de Licitação nº 035/2019/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 e
10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264,
0149001885, 0349006653, 0269006841, 0269006842 e 0269006962;
Elemento de Despesa:  339030;
Contratado: FORTE MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CPF n.º 14.674.168/0001-97
Endereço: Rua São Bendito, 660, Bairro da Sacramenta, Belém/PA, CEP:
66.120-260
Telefone: 9130866497
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 448618

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 036/2019
Data: 28/06/2019
Valor: R$ 57.150,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (IMUNOGLOBULINA HUMANA 5G,
SOL. INJETÁVEL, F/A (50 UNIDADES).
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, e Parecer nº 138/2019 – PROF.
Data de Ratifi cação: 28/06/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recur-
so: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962,
0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842  e 0669006962; Elemento
de Despesa:  339030;
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CPF n.º 05.049.432/0001-00
Endereço: Tv. Castelo Branco, nº  2028, Bairro Guamá, Belém/PA, CEP:
66.063-000
Telefone: 9132497794
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 449031

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 036
Numero da Dispensa: 036/2019
Data: 28/06/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 449032

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/2019 -
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 41/2019/FSCMP

PROCESSO S/N°/2019/FSCMP – PROTOCOLO: 2019/118724.
OBJETO: Eventual Compra de Água Mineral.
FORNECEDOR: R C V R DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ nº 15.300.567/0001-
50, sediada no Conjunto Cidade Nova 6 WE 64 Nº 442 Bairro: Cidade
Nova, CEP: 67.140-060, Ananindeua/PA, neste ato representada pelo(a)
Sr(ª) RENY CAROLINA VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA, portador(a) da
Carteira de Identidade nº. 6035976 SSP/Pa, inscrito no CPF/MF sob o
nº. 001.676.292-47, vencedora do(s)lote(ns) I do Termo de Referência
(Anexo I do edital).